
DC\1092473LV.doc PE581.949v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0052/2016

27.4.2016

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par ES bezpajumtniecības stratēģiju

Neena Gill (S&D), Brian Hayes (PPE), Alfred Sant (S&D), Sylvie Goulard 
(ALDE), Karima Delli (Verts/ALE), Lynn Boylan (GUE/NGL), 
Sylvie Guillaume (S&D), Ivan Jakovčić (ALDE), Agnes Jongerius (S&D), 
Dimitrios Papadimoulis (GUE/NGL), Gabriele Zimmer (GUE/NGL), 
Viorica Dăncilă (S&D), Mary Honeyball (S&D), Stefan Eck (GUE/NGL), 
Bronis Ropė (Verts/ALE), Hugues Bayet (S&D), Klaus Buchner 
(Verts/ALE)

Zaudē spēku: 27.7.2016



PE581.949v01-00 2/2 DC\1092473LV.doc

LV

0052/2016

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
ES bezpajumtniecības stratēģiju1

1. Lielākajā daļā dalībvalstu pieaug bezpajumtniecība, kas ik dienu skar vairākus simtus 
tūkstošus cilvēku. Cilvēki, kurus skar bezpajumtniecība, ir dažādi — jaunieši, ģimenes, 
migranti, personas, kas cietušas no vardarbības ģimenē, un cilvēki ar invaliditāti.

2. Bezpajumtniecība ir nabadzības smagākā forma, tā ir cilvēktiesību pārkāpums un 
sabiedrībai izmaksā dārgi, turklāt tā ir šķērslis nodarbinātībai un sociālajām tiesībām. 

3. Eiropas Parlaments ir atkārtoti pieprasījis izstrādāt ES bezpajumtniecības stratēģiju, 
tostarp savās 2011. gada 14. septembra un 2014. gada 16. janvāra rezolūcijās.

4. Padome, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja un Reģionu komiteja ir paudušas 
viedokli, ka ES var sniegt nozīmīgu pievienoto vērtību, palīdzot dalībvalstīm risināt 
jautājumu par bezpajumtniecību. 

5. ES mērķi nabadzības mazināšanas jomā un šo mērķu sasniegšanai paredzētie pasākumi 
pašlaik nav saistīti ar bezpajumtniecības jautājuma risināšanu. Tā kā tiesiskums, 
pamattiesības un sociālais taisnīgums Eiropas Savienībā ir būtiski elementi, tai būtu 
steidzami jāuzlabo šī situācija un bezpajumtniecība jāiekļauj tās sociālajā darba kārtībā kā 
prioritārs jautājums.

6. Komisija tiek aicināta izstrādāt rīcības plānu attiecībā uz bezpajumtniecību, pienācīgi 
ņemot vērā subsidiaritātes principu, un iekļaut šajā rīcības plānā pasākumus, tostarp 
uzraudzību, zināšanu pilnveidošanu, savstarpēju mācīšanos un transnacionālu apmaiņu, kā 
arī pilnībā izmantot attiecīgos ES instrumentus un finansējumu.

7. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


